

Số: 3420/BC-STNMT

Quảng Trị, ngày 22 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO
Kết quả công tác tài nguyên môi trường tháng 10
và kế hoạch tháng 11 năm 2019

Thực hiện các nội dung theo Chương trình công tác trọng tâm số của UBND tỉnh, trong tháng 10 năm 2019, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong lĩnh vực quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường gồm: đất đai, tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, địa chất, môi trường, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu, đo đạc - bản đồ và viễn thám, quản lý tổng hợp thống nhất về biển, hải đảo, công tác thanh tra, kiểm tra, cải cách thủ tục hành chính.

I - KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về lĩnh vực quản lý đất đai

1.1. Công tác giao đất, thuê đất, thu hồi đất, cấp GCN quyền sử dụng đất, đăng ký biến động quyền sử dụng đất

a) Đất tổ chức

Đã tiếp nhận 55 hồ sơ gồm: 15 hồ sơ thuê đất, 13 hồ sơ giao đất, 27 hồ sơ cấp giấy chứng nhận và chuyển hình thức thuê đất. Trong đó: đã xử lý 49 hồ sơ, đang xử lý 06 hồ sơ.

b) Hộ gia đình, cá nhân

- Hồ sơ thuộc thẩm quyền Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, UBND cấp huyện: Tiếp nhận, thẩm tra và chuyển hồ sơ Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện thẩm định, trình UBND huyện ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 465 hồ sơ¹. Đã xử lý đúng thời hạn 457 hồ sơ, chậm trễ 08 hồ sơ (TP Đông Hà: 03 hồ sơ, Gio Linh: 04 hồ sơ; Triệu Phong: 01 hồ sơ).

- Hồ sơ thuộc thẩm quyền Sở TN&MT: Tiếp nhận 1.444 hồ sơ, trong đó: đã xử lý 1.232 hồ sơ², đang trong thời hạn xử lý 187 hồ sơ và chuyển trả lại để bổ sung hoàn thiện 25 hồ sơ.

- Đăng ký biến động quyền sử dụng đất: Tiếp nhận và giải quyết cho 901 hồ sơ³ tại các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai cấp huyện.

¹ Đấu giá 74 hồ sơ; giao đất 32 hồ sơ; công nhận QSD đất 126 hồ sơ; cấp đất tái định cư 02 hồ sơ; chuyển mục đích sử dụng đất 83 hồ sơ; cấp đổi 51 hồ sơ; cấp lại GCN 01 hồ sơ; thừa kế có diện tích tăng thêm 05 hồ sơ; gia hạn 02 hồ sơ; thu hồi đất 02 hồ sơ; thu hồi GCN 02 hồ sơ; hủy QĐ chuyển mục đích 03 hồ sơ; chỉnh lý trang 4: 82 hồ sơ.

² Cấp đổi, cấp lại 234 hồ sơ; chuyển nhượng 560 hồ sơ; thừa kế 84 hồ sơ; tặng cho 291 hồ sơ; tách thửa, hợp thửa, xử lý nợ 21 hồ sơ; bổ sung tài sản 14 hồ sơ; chỉnh lý trang 4, cấp trang bổ sung: 28 hồ sơ.

1.2. Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, bồi thường GPMB

- Thẩm định, bổ sung 12 dự án vào Kế hoạch sử dụng đất của các huyện: Triệu Phong, Vĩnh Linh, Cam Lộ, Hướng Hóa, Hải Lăng, Gio Linh.

- Trình Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận thu hồi đất của 06 dự án tại huyện Triệu Phong.

- Chỉ đạo lập danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyên mục đích sử dụng đất trình HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm.

- Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2020.

- Tham gia, phối hợp với các Sở, ngành họp thẩm định bổ sung quy hoạch 02 dự án điện mặt trời vào quy hoạch điện lực.

- Thẩm định phương án bồi thường cùng với hồ sơ thu hồi đất: 04 hồ sơ.

- Tham mưu giải quyết các kiến nghị về bồi thường, GPMB 15 vụ việc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác bồi thường GPMB các các dự án Khu đô thị: Bắc sông Hiếu, công viên TP Đông Hà; đường Trần Bình Trọng...

1.3. Công tác tài chính về đất đai

- Tổ chức lấy ý kiến tham gia của các sở, ngành và địa phương và người dân về Dự thảo “*Bảng giá các loại đất định kỳ 5 năm (2020 - 2024) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị*”.

- Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đợt 5 năm 2019 đối với các lô đất do Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh quản lý.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất cho các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh (03 dự án).

- Tính đến ngày 20/10/2019 đã tổ chức 04 đợt bán đấu giá quyền sử dụng đất đối với các lô đất do Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh quản lý, với số tiền thu được 137,85 tỷ đồng (*vượt sàn 12,44 tỷ đồng, đạt 64% kế hoạch giao*).

1.4. Công tác khác

- Trình Sở Tài chính thẩm định dự toán kiểm kê đất đai 2019.

- Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã lập phương án sử dụng quỹ đất trả lại địa phương.

- Đôn đốc các Công ty lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh nộp phương án sử dụng đất.

- Tham gia ý kiến thẩm định đối với 10 dự án đầu tư.

2. Về lĩnh vực đo đạc - bản đồ và viễn thám

- Tiếp tục triển khai công tác đo đạc lập bản đồ, cấp giấy chứng nhận QSD đất các xã huyện Gio Linh, Vĩnh Linh, 05 Thị trấn; hoàn thành đo đạc các xã khu kinh tế Đông Nam.

- Tiếp tục kê khai đăng ký các Phường: Phường 1, Phường 2, Phường 4, Phường 5, Đông Lương, Đông Lễ.

³ Chuyển nhượng 190 hồ sơ; tặng cho 76 hồ sơ; thừa kế 86 hồ sơ; chuyển quyền 02 hồ sơ; thay đổi thông tin cá nhân 96 hồ sơ; chuyển mục đích 34 hồ sơ; gia hạn đất nông nghiệp 387 hồ sơ; chỉnh lý thu hồi đất 08 hồ sơ; chỉnh lý ghi nợ, trả nợ 20 hồ sơ; hợp nhất tài sản 02 hồ sơ.

- Phối hợp cắm mốc thực địa đường địa giới hành chính giữa 2 tỉnh Quảng Trị và Thừa Thiên Huế theo Nghị quyết 31 của chính phủ và Dự án 513.

- Thẩm định thiết kế kỹ thuật - dự toán đo đạc bản đồ phục vụ thu hồi đất, giao đất cho 06 công trình.

- Hoàn thành rà soát văn bản QPPL có liên quan đến Luật Đo đạc và bản đồ theo yêu cầu của Bộ TN&MT.

- Tiếp tục lập TKKT-DT huyện Gio Linh và thành phố Đông Hà thuộc Dự án VILG gửi ban quản lý dự án VILG Trung ương thẩm tra.

3. Công tác bảo vệ môi trường

3.1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 với các hoạt động diêm quy mô cấp tỉnh tại xã Hải Vĩnh, treo băng rôn, áp phích và ra quân vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn tỉnh.

- Thực hiện chuyên mục tài nguyên và môi trường tháng 9 năm 2019 với chủ đề “*Quảng Trị hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019*” trên Đài PTTH tỉnh.

- Báo cáo kết quả phong trào chống rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh; tổng hợp kết quả xây dựng các mô hình bảo vệ môi trường.

3.2. Công tác thẩm định

- Trình UBND tỉnh phê duyệt 02 báo cáo ĐTM⁴, tiếp nhận và thẩm định 03 báo cáo ĐTM⁵; xử lý trả hồ sơ 03 báo cáo ĐTM⁶.

- Tiếp nhận, xử lý trả hồ sơ kế hoạch BVMT Dự án: Nạo vét sông Bến Hải do chưa đạt yêu cầu.

- Thẩm định hồ sơ xét cấp mới sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại của Bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải.

- Thẩm định kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu: Trình UBND tỉnh phê duyệt 02 hồ sơ (chuyển tiếp), tổ chức thẩm định 01 hồ sơ

- Tham gia ý kiến thẩm định cấp quyết định chủ trương đầu tư cho 12 dự án.

3.3. Công tác phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm

- Giải quyết 02 ý kiến, kiến nghị cử tri tại kỳ họp thứ 10 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII về: Di dời các xưởng cưa mộc và các trang trại chăn nuôi gia súc ra khỏi khu dân cư tại thành phố Đông Hà; phối hợp giữ gìn vệ sinh, thực hiện việc vớt bèo trên sông Vĩnh Định.

⁴ Dự án: Hệ thống cấp nước Khu Kinh tế Đông Nam Quảng Trị; Đầu tư xây dựng hạng mục sửa chữa khẩn cấp tràn xả lũ Nam Thạch Hãn thuộc công trình Nam Thạch Hãn.

⁵ Dự án nạo vét, tăng dung tích trữ hồ chứa nước Triệu Thượng 1, Triệu Thượng 2, kết hợp tận thu đất làm vật liệu san lấp; Dự án cải tạo mặt bằng kết hợp tận thu đất san lấp công trình tại mỏ đất Hải Trường 2, xã Hải Trường, huyện Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị; Dự án hạ tầng Cụm công nghiệp Hải Lệ, thị xã Quảng Trị (lần 2).

⁶ Dự án Nhà máy chế biến gỗ rừng trồng tại cụm công nghiệp Hải Chánh, huyện Hải Lăng; dự án Hạ tầng Cụm công nghiệp Hải Lệ, thị xã Quảng Trị; dự án Thủy điện Hương Sơn bậc 3

- Trình sở Tài chính thẩm định dự toán nhiệm vụ: Lập báo cáo hiện trạng môi trường Quảng Trị, giai đoạn 2016-2020.

- Thông báo nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp quý I+II năm 2019 đối với 14 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Chứng nhận 02 cơ sở đã hoàn thành các biện pháp xử lý triệt để ô nhiễm môi trường nghiêm trọng: bệnh viện Đa khoa khu vực Triệu Hải và bãi rác thị trấn Cam Lộ.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt 04 đề cương⁷ nhiệm vụ về môi trường.

- Trình UBND tỉnh lấy ý kiến các ngành liên quan và UBMTTQVN tỉnh Quy chế kiểm tra, giám sát việc thực hiện dự án “*Nâng cao năng lực quan trắc và cảnh báo môi trường tỉnh Quảng Trị*”.

- Thực hiện quan trắc mạng lưới tài nguyên và môi trường tháng 10/2019 trên địa bàn tỉnh.

3.4. Tình hình thực hiện các đề án, dự án, nhiệm vụ

- Dự án “*Xử lý đóng cửa và nâng cấp xây dựng bãi rác tập trung tại huyện Vĩnh Linh*”: Đang lập thiết kế bản vẽ thi công và dự toán Dự án đầu tư điều chỉnh.

- Các dự án xử lý, cải tạo phục hồi môi trường tồn lưu hóa chất bảo vệ thực vật: Đã hoàn thành khối lượng thi công xử lý đất ô nhiễm đạt 100%, đang thực hiện quan trắc sau xử lý năm thứ 2. Đối với 05 dự án mở mới năm 2017: hoàn thành xử lý 01/02 kho thuốc, đang tổ chức lấy mẫu quan trắc sau xử lý.

- Dự án “*Xây dựng mô hình xử lý ô nhiễm môi trường dựa vào cộng đồng tại làng nghề sản xuất bún thôn Thượng Trạch, xã Triệu Sơn*”: hoàn thiện khối lượng thi công công trình và lắp đặt thiết bị, đang hướng dẫn vận hành và bàn giao cho địa phương.

3.5. Dự án Hành lang bảo tồn đa dạng sinh học Tiểu vùng Mê Công mở rộng giai đoạn 2 tỉnh Quảng Trị (BCC), Quỹ Bảo vệ môi trường

- Tham dự Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện dự án BCC do Ban QLDA Trung ương tổ chức.

- Làm việc với UBND huyện Đakrông và Hướng Hóa về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình và cộng đồng tham gia dự án BCC.

- Tiếp tục thực hiện công tác quyết toán tài chính theo niên độ từ 2012 - 2018, hoàn thiện hồ sơ tài chính năm 2019.

- Trình UBND tỉnh ban hành hướng dẫn bàn giao rừng sau khi kết thúc giai đoạn đầu tư của Dự án.

⁷ *Nhiệm vụ: Xây dựng giá xử lý chất thải rắn sinh hoạt và Đề án phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quan trắc môi trường các khu vực chôn lấp lợn mắc bệnh dịch tả lợn châu Phi; Lập báo cáo hiện trạng môi trường Quảng Trị, giai đoạn 2016-2020; điều tra, đánh giá hiện trạng môi trường một số khu vực bị tác động của hoạt động phát triển kinh tế xã hội.*

- Hướng dẫn các đơn vị khai thác khoáng sản ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường. Đến ngày 20/10/2019, số tiền ký quỹ tại Quỹ Bảo vệ môi trường của tỉnh là 11,54 tỷ đồng.

4. Về lĩnh vực khoáng sản và nước

4.1. Lĩnh vực khoáng sản

- Đã tiếp nhận 15 hồ sơ⁸ (bao gồm 10 hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua), trong đó: thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt 02 hồ sơ, đang giải quyết 13 hồ sơ.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản đề nghị Bộ TN&MT không cấp phép khai thác cát trắng tại xã Gio Thành.

- Chỉ đạo UBND huyện Hải Lăng và Công ty Cổ phần Khoáng sản Hiếu Giang về việc khai thác cát để san nền công trình Khu tái định cư xã Hải Khê.

- Tham gia ý kiến thẩm định Dự án khai thác đá làm VLXD thông thường tại thôn Xa Vi, xã Hướng Hiệp, huyện Đakrông của Công ty Cổ phần Tư vấn Xây dựng điện 2.

4.2. Lĩnh vực tài nguyên nước

- Đã tiếp nhận 04 hồ sơ⁹ (bao gồm 02 hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua); trong đó: thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt 01 hồ sơ; đang giải quyết 03 hồ sơ.

- Báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược quốc gia về tài nguyên nước đến năm 2020.

- Tham mưu UBND tỉnh giải quyết đề nghị của Công ty Cổ phần Sơn Hải Thủy điện Quảng Trị về cấm mốc chỉ giới hành lang bảo vệ nguồn nước tại công trình thủy điện Đakrông 4.

5. Lĩnh vực quản lý tổng hợp biển, hải đảo và khí tượng thủy văn

- Tiếp tục thực hiện gói thầu: Xác định ranh giới, chiều rộng hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Quảng Trị thuộc nhiệm vụ: Thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Cập nhật cơ sở dữ liệu tài nguyên, môi trường vùng biển, ven bờ và hải đảo tỉnh Quảng Trị năm 2019.

- Xây dựng Quy định mức thu, trình tự thủ tục xác định, chế độ quản lý và sử dụng tiền giao khu vực biển đối với từng hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên biển trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Trình UBND tỉnh gia hạn thời gian thực hiện dự án “Nghiên cứu bổ sung dự án điều tra, đánh giá xâm thực bãi tắm Cửa Tùng, tỉnh Quảng Trị”;

- Triển khai thực hiện 02 nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh.

6. Công tác thanh, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo

6.1. Công tác thanh tra, kiểm tra

⁸ Bao gồm: 03 hồ sơ khai thác khoáng sản; 01 hồ sơ thăm dò khoáng sản; 04 hồ sơ đóng cửa mỏ; 05 hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; 02 hồ sơ cải tạo hạ độ cao đất.

⁹ Bao gồm: 02 hồ sơ xả nước thải vào nguồn nước; 01 hồ sơ khai thác, sử dụng nước dưới đất.

- Triển khai thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý nhà nước lĩnh vực tài nguyên và môi trường tại huyện Triệu Phong.

- Hoàn thành và ban hành kết luận kiểm tra việc chấp hành pháp luật tài nguyên và môi trường tại 09 đơn vị hoạt động thủy điện trên địa bàn tỉnh. Qua công tác kiểm tra phát hiện một số thiếu sót, sai phạm đã xử phạt vi phạm hành chính 03 tổ chức với tổng số tiền là 43 triệu đồng.

- Kiểm tra tình hình sử dụng đất của Công ty Cổ phần Du lịch và Thương mại Tùng Việt theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 4449/UBND-TN ngày 30/9/2019.

6.2. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a. Công tác tiếp dân

- Trong tháng 10 tại Sở đã tiếp 03 lượt (03 người) đến phòng tiếp dân kiến nghị, phản ánh, đã được cán bộ tiếp công dân trả lời, hướng dẫn theo quy định của pháp luật.

- Lãnh đạo Sở đã tham gia định kỳ, đầy đủ công tác tiếp dân tại Ban Tiếp công dân tỉnh và đã xử lý các nội dung tiếp công dân theo thẩm quyền.

b. Kết quả tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp nhận và xử lý 07 đơn; trong đó có 03 đơn khiếu nại, 04 đơn kiến nghị, phản ánh.

- Kết quả giải quyết:

+ Đơn khiếu nại: đã báo cáo 02 đơn¹⁰; đang giải quyết 01 đơn¹¹.

+ Đơn kiến nghị, phản ánh: đã trả lời 02 đơn¹², đang thụ lý 02 đơn¹³.

6.3. Công tác pháp chế

- Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019; công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019;

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Công tác khác

- Tiến hành quy trình bổ nhiệm lại Phó Chi cục trưởng Chi cục Biên, Hải đảo và KTTV; bổ nhiệm Phó Giám đốc Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện Triệu Phong.

- Tham gia đoàn kiểm tra công tác CCHC của tỉnh theo Kế hoạch 1629/KH-UBND ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh. Ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác CCHC đối với đơn vị trực thuộc Sở.

¹⁰ Đơn ông Nguyễn Thanh Bình (Đông Lương, Đông Hà); đơn ông Đường Văn Vinh - chồng bà Hồng Thị Thủy (An Đôn, thị xã Quảng Trị).

¹¹ Đơn ông Nguyễn Phúc Luận (Phường 5, Đông Hà).

¹² Đơn bà Nguyễn Thị Hồng Tiệp (Phường 3, Đông Hà); đơn ông Nguyễn Đức Nhưong đại diện 29 hộ dân (Đông Lễ, Đông Hà).

¹³ Đơn ông Cao Tất Hòe - Chủ tịch HĐQT kiêm Giám đốc Công ty TNHH Mạnh Hưng; đơn ông Cáp Xuân Trung (Hải Xuân, Hải Lăng).

- Đăng ký Danh mục thủ tục hành chính đăng ký dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; góp ý quy trình thu phí, lệ phí tập trung thực hiện tại Trung tâm Phục vụ hành chính công.

- Tham gia góp ý Bộ chỉ số chấm điểm CCHC của các sở, ban ngành do Sở Nội vụ chủ trì.

- Báo cáo kết quả thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển KT-XH tỉnh Quảng Trị đến năm 2020.

- Ban hành Quyết định số 3338/QĐ-UBND ngày 16/10/2019 về Quy chế nội bộ tổ chức cung cấp thông tin tại Sở TN&MT.

- Tham gia hội nghị tập huấn công tác ứng dụng công nghệ thông tin ngành tài nguyên và môi trường do Bộ TN&MT tổ chức.

- Làm việc với Đoàn thanh tra của Bộ Tài chính, Đoàn thanh tra công tác nội vụ của Sở Nội vụ.

II. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2019

1. Về lĩnh vực quản lý đất đai

- Tổng hợp, trình UBND tỉnh danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trình HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm.

- Trình UBND tỉnh ban hành bảng giá các loại đất định kỳ 05 năm (2020-2024) trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn bổ sung KHSD đất cho các đơn vị sau khi HĐND tỉnh chấp thuận chủ trương thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất.

- Đôn đốc, chỉ đạo công tác kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng trên phạm vi toàn tỉnh.

- Thẩm định hồ sơ thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; hồ sơ giao đất, cho thuê đất, cấp giấy CNQSD đất.

- Thẩm định nhu cầu sử dụng đất, tham gia ý kiến thẩm định dự án đầu tư; hướng dẫn lập quy hoạch đất quốc phòng.

- Thẩm định phương án sử dụng đất của các công ty lâm nghiệp.

- Tiếp tục triển khai công tác giải phóng mặt bằng các dự án theo kế hoạch; tổ chức đấu giá đất đợt 5 năm 2019 và dự án Công viên Fidel cho các nhà đầu tư.

2. Về lĩnh vực đo đạc - bản đồ và viễn thám

- Tiếp tục thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất Dự án: Vĩnh Linh, Gio Linh, Hải Lăng, TP Đông Hà, Khu kinh tế Đông Nam và dự án 05 thị trấn.

- Nghiệm thu và bàn giao sản phẩm cấp giấy chứng nhận tại thị trấn Khe Sanh để kết thúc Dự án.

- Trình UBND tỉnh điều chỉnh Dự toán hạng mục cấp giấy chứng nhận xây dựng cơ sở dữ liệu huyện Triệu Phong và huyện Cam Lộ.

- Thẩm định các TKKT - Dự toán đo đạc thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận và giao đất.

- Báo cáo đề xuất chiến lược đo đạc bản đồ đến 2040.

- Triển khai lựa chọn nhà thầu thực hiện TKKT- dự toán VILG 03 huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt và lập Kế hoạch phát triển dân tộc thiểu số.

3. Về lĩnh vực môi trường

- Xây dựng chuyên mục tài nguyên và môi trường tháng 11 năm 2019; Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền trên Đài PT-TH theo kế hoạch.
- Tham gia tuyên truyền tập huấn cho các đoàn thể ký kết Chương trình phối hợp về công tác bảo vệ tài nguyên và môi trường.
- Tổ chức thẩm định, trình phê duyệt các hồ sơ môi trường; thẩm định tờ khai thu phí nước thải.
- Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường theo ý kiến, kiến nghị của cử tri; giám sát các sự cố môi trường; xác nhận hoàn thành xử lý cơ sở gây ô nhiễm môi trường; kiểm tra, xác nhận việc thực hiện các yêu cầu của quyết định phê duyệt báo cáo ĐTM, phương án cải tạo phục hồi môi trường, đề án bảo vệ môi trường.
- Theo dõi, giám sát quan trắc tài nguyên và môi trường tháng 11/2019; thẩm định kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các đơn vị.
- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ thuộc Đề án xử lý triệt để các điểm ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh, dự án xử lý đóng cửa và nâng cấp xây dựng bãi rác tập trung.
- Triển khai các nhiệm vụ về quản lý chất thải nguy hại, chất thải rắn, nước thải, phế liệu.
- Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị khai thác khoáng sản thực hiện ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường tại Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh.
- Tham mưu chỉ đạo công tác kiểm soát loài sinh vật ngoại lai xâm hại, bảo tồn các loài động vật hoang dã trên địa bàn
- Tham mưu các công việc cho Ban chỉ đạo Dự án Hành lang bảo tồn đa dạng sinh học Tiểu vùng Mê Công mở rộng giai đoạn 2 (BCC).

4. Về lĩnh vực khoáng sản và nước

- Tiếp tục tổ chức rà soát, thực hiện các nội dung theo yêu cầu của Tổng cục Địa chất và Khoáng sản tại Văn bản số 2336/ĐCKS-KSMT ngày 12/9/2019.
- Đề xuất UBND tỉnh giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH Xây dựng số 9 và Công ty CP Khoáng sản Lào Cai Quảng Trị theo quy định.
- Tính, thẩm định tiền cấp quyền khai thác khoáng sản các mỏ, khai thác tài nguyên nước thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh.
- Hướng dẫn các Doanh nghiệp thực hiện các bước, trình tự thủ tục cấp phép và thẩm định các hồ sơ cấp phép khai thác tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước theo quy định của pháp luật.

5. Lĩnh vực quản lý tổng hợp biển, hải đảo và khí tượng thủy văn

- Tiếp tục thực hiện gói thầu: Xác định ranh giới, chiều rộng hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Quảng Trị thuộc nhiệm vụ: Thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.
- Cập nhật cơ sở dữ liệu tài nguyên, môi trường vùng biển, ven bờ và hải đảo tỉnh Quảng Trị năm 2019.

- Trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu nhiệm vụ: Hồ sơ tài nguyên môi trường biển và hải đảo tỉnh Quảng Trị

- Tiến hành nghiệm thu dự án “Nghiên cứu bổ sung dự án điều tra, đánh giá xâm thực bãi tắm Cửa Tùng, tỉnh Quảng Trị”.

- Trình thẩm định đề cương và dự toán dự án “Xây dựng kế hoạch phát triển mạng lưới trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Triển khai thực hiện 02 nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh.

- Tiếp tục đề xuất thực hiện dự án trồng rừng ngập mặn hạn chế sạt lở tại khu vực sông Hiếu và sông Thạch Hãn;

6. Về công tác thanh tra, kiểm tra

- Tổ chức triển khai công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch phê duyệt năm 2019.

- Triển khai hội nghị phổ biến pháp luật đất đai về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất.

- Thực hiện công tác tiếp dân và tham gia đầy đủ lịch tiếp dân định kỳ tại Phòng tiếp dân tỉnh theo quy định.

- Tiếp nhận, phân loại, xử lý và giải quyết và hướng dẫn công dân gửi đơn giải quyết theo thẩm quyền.

- Tiếp tục rà soát, thẩm tra xác minh đơn khiếu nại theo quy định.

- Đề xuất xây dựng, ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh, văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh năm 2020; kiểm tra và lập danh mục văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ TN&MT.

- Xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra về lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2020 trình Thanh tra tỉnh.

7. Công tác khác

- Tiếp tục triển khai phương án tổ chức, sắp xếp các phòng chuyên môn, Chi cục thuộc Sở theo công văn số 2515/UBND-NC ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục đào tạo bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức theo kế hoạch đã được phê duyệt; các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo quy định.

- Đề xuất chương trình công tác của Tỉnh ủy, Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh năm 2020.

- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, AN-QP năm 2019, kế hoạch kinh tế xã hội năm 2020. Báo cáo công tác chỉ đạo điều hành năm 2019.

- Báo cáo kết quả kiểm tra công tác CCHC của các đơn vị thuộc Sở; chuẩn bị tài liệu kiểm chứng phục vụ chấm điểm CCHC năm 2019.

- Bổ sung, chỉnh sửa Quy chế làm việc của Sở TN&MT.

- Ban hành hướng dẫn Quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở TN&MT.

- Thực hiện công tác tuyển dụng viên chức, bổ nhiệm lại một số vị trí cán bộ theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác quản lý tài nguyên và môi trường tháng 10 và Kế hoạch, nhiệm vụ tháng 11 năm 2019./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP_(P).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trường Khoa